

# Plaquette annuelle

## FONDATION LE CORBUSIER

Exercice clos le 31/12/2018

### FONDATION LE CORBUSIER

8-10 square du Docteur Blanche  
75016 PARIS

Exercice clos le 31/12/2018

### Grant Thornton

SA d'Expertise Comptable et  
de Commissariat aux Comptes  
au capital de 2 297 184 €  
inscrite au tableau de l'Ordre de la région  
Paris Ile France et membre  
de la Compagnie régionale de Versailles  
RCS Nanterre B 632 013 843  
29 Rue du Pont  
92200 Neuilly-Sur-Seine



## SOMMAIRE

### 1. Comptes annuels

Bilan actif	5
Bilan passif	6
Compte de résultat	7









## Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2018	Net au 31/12/2017
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	160 382	151 878	8 504	11 015
Immobilisations corporelles	8 084 910	1 336 652	6 748 258	6 445 083
Immobilisations financières	2 400		2 400	2 400
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>8 247 693</b>	<b>1 488 530</b>	<b>6 759 162</b>	<b>6 458 498</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours (autres que marchandises)				
Marchandises	32 720	2 256	30 464	21 928
Avances et acomptes versés sur commandes	2 572		2 572	
Créances				
Usagers et comptes rattachés	153 980	5 000	148 980	120 143
Autres	616 046		616 046	911 225
Valeurs mobilières de placement	479 701	87 564	392 137	638 368
Disponibilités (autres que caisse)	451 166		451 166	253 250
Caisse	16 409		16 409	1 627
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 752 593</b>	<b>94 820</b>	<b>1 657 773</b>	<b>1 946 541</b>
<b>REGULARISATION</b>				
Charges constatées d'avance	31 754		31 754	37 351
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Autres comptes de régularisation				
<b>TOTAL REGULARISATION</b>	<b>31 754</b>		<b>31 754</b>	<b>37 351</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>10 032 040</b>	<b>1 583 350</b>	<b>8 448 689</b>	<b>8 442 390</b>

Legs nets à réaliser : acceptés par les organes statutairements compétents autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre :				
--	--	--	--	--

## Bilan passif

	au 31/12/2018	au 31/12/2017
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise	257 402	257 402
Ecart de réévaluation		
Réserves	1 823 216	1 823 216
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>255 074</b>	<b>-151 052</b>
Report à nouveau		
<b>SOUS-TOTAL : SITUATION NETTE</b>	<b>2 335 692</b>	<b>1 929 566</b>
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise	3 551 096	3 702 147
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement	1 998 066	2 085 095
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>7 884 853</b>	<b>7 716 808</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
<b>FONDS DEDIES</b>		<b>1 785</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts et dettes assimilées	124 547	158 833
Avances et commandes reçues sur commandes en cours	760	6 155
Fournisseurs et comptes rattachés	118 638	80 857
Autres	207 170	427 952
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>451 116</b>	<b>673 797</b>
<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>112 720</b>	<b>50 000</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>8 448 689</b>	<b>8 442 390</b>

(1) Dont à plus d'un an (a)	90 017
Dont à moins d'un an (a)	473 059
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	
(3) Dont emprunts participatifs	
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours	

## Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2018	Exercice N-1 31/12/2017
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (hors taxes)</b>		
Ventes de marchandises	26 216	20 877
Production vendue (biens et services)	308 503	202 399
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	43 475	17 000
Cotisations		
Autres produits	1 123 070	1 081 778
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>1 501 264</b>	<b>1 322 054</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (hors taxes)</b>		
Achats de marchandises	12 639	8 236
Variation des stocks (marchandises)	-8 576	1 245
Achats d'approvisionnements		
Variation des stocks (approvisionnements)		
Autres charges externes	444 493	555 870
Impôts, taxes et versements assimilés	32 027	32 515
Rémunérations du personnel	473 629	574 767
Charges sociales	259 768	271 823
Dotations aux amortissements	173 166	168 068
Subventions accordées par l'association		
Autres charges	2 660	6 344
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>1 389 807</b>	<b>1 618 867</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>111 457</b>	<b>-296 813</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>41 127</b>	<b>58 416</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	<b>19 139</b>	<b>4 284</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>192 728</b>	<b>100 269</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>70 000</b>	<b>10 178</b>
<b>IMPOTS SUR LES BENEFICES</b>	<b>2 885</b>	<b>3 124</b>
<b>REPORT DE RESSOURCES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS</b>	<b>1 785</b>	<b>4 663</b>
<b>ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES</b>		
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>255 074</b>	<b>-151 052</b>

